
後期生徒会役員の決意表明 

１０月１０日（金）後期の生徒会

役員の決意表明会があり活動の主

体が２年生に移行しました。もっ

と学校生活をよくしたい、との想

いを実現できるよう力を合わせて

がんばってください！ 

会長 松岡愛実さん 

副会長 佐藤玖音さん 

書記 谷内実祈さん 

 

文化祭が終了 

テーマ「一心響音 〜奏でる皆の光〜」を演劇や合唱で表現 

１０月４日(土)には、たくさんの保護者・地域の皆様に足をお運びいただき、ありがとうございました。全校

生徒１３人が一丸となって全校演劇や学級発表、全校合唱に取り組み、練習の成果を発表することができまし

た。準備期間からあたたかく見守っていただき、感謝申し上げます。 

今年の文化祭は、表現力を磨く一つの取組として、これまでも行ってきた全校演劇に長い時間を費やしまし

た。夏休み前から台本を読み、オーディションで役柄を決め、特別時間割に入ったらステージで動きをつけると

ころから。演出の佐々木先生の指導の下、どんどん形作られていきました。始めて全部通したのは総練習、1時

間 10分かかりました。本番までの 3日間で 15分短縮。観客の心を動かすことができる演劇が完成しまし

た。ご覧いただいた保護者の方の中には涙を流す方もいらして、生徒の努力や成長が伝わったものと思います。

また、各学年の発表も工夫がありましたし、全校合唱も現有勢力で聴かせるための工夫を凝らして２曲を披露し

ました。会場全体があたたかい雰囲気に包まれてエンディングまで楽しんだ生徒たちは、達成感を味わうと共

に、次の課題を意識したようです。 

演劇「ミッション・Ｅ」は、１１月８日（土）清水町文化センターにおいて行われる「十勝子ども大会」で発

表します。こちらも楽しみにしていただきたいと思います。引き続き応援していただけたら幸いです。 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  糠内学園糠内中学校   

学校通信   

第７号（10 月号）   

令和７年 10 月 31 日 

  糠内学園教育目標     

次   代   を   拓   く   

表現力・コミュニケーション能力の育成   

毎月１９日は「幕別町教育の日」   

秋晴の中で学園マラソン記録会 

１０月１５日（水）、糠内川堤防のコースを使って

「糠内学園マラソン記録会」を実施しました。雲一

つない晴天に恵まれ、それぞれが自分のたてた目標

に向かって走りました。体調を崩し途中棄権、不参

加もありましたが、ゴールに向かって努力する大切

さを感じてほしい取組でした。生涯にわたって何か

スポーツを続けられる人になってくれることを願い

ます。 

農作業の合間を縫って、作業してくださった山本

総務部長、応援いただきました保護者の皆様、あり

がとうございました。 

クマの出没にご注意ください！ 

 役場農林課より、クマ出没の情報がたびたび入るようになりました。防災無線でもお聞きになっている

ことと思いますが、学校からも登下校の注意喚起をさせていただいております。全員スクールバスとはい

え、乗降前後には歩かざるを得ない家庭もあるようですから、場合よってはご家族の対応をお願いいたし

ます。これからも必要に応じて学校からもマチコミで連絡させていただきますので、よろしくお願いいた

します。 



 

令和 7 年度 全国学力・学習状況調査の結果について
 

4月 17日に 3年生を対象に実施いたしました「全国学力・学習状況調査」の結果がこのほど公表

されました。幕別町全体の結果につきましては、広報の 10月号に掲載されております。 

 

 

糠内中学校といたしましては、国語、数学、理科の何れの教科も全国平均を大きく上回る結果とな

りました。 

しかしながら、設問によって課題も見られました。 

① 理由を考えて書くこと 

② 説明や証明をすること 

指定された文字数や〇字以内で書きなさい、などのように「記述」を求められると、取り組まずに

終わってしまったり、十分に書ききれなかったりしているようです。 

入試の傾向も、記述が多くなっています。理由をまとめて書く、指定された言葉を使ってまとめた

り考えを記述したりする、など教科にかかわらず求められるようになっています。 
 

生徒質問紙からは… 

  

 

 

 
 

 

よさと課題の両面が見える設問がありました。 

これからの教育活動の中で、改善できるように指導を継続してまいります。 

ご家庭のご協力も、引き続きどうぞよろしくお願いいたします。 

１１月行事予定  

４日 職員会議・生徒指導交流

校内推薦委員会 

５日 職業講話② 

６日 学力テスト（全学年） 

７日 十勝子ども大会演劇リハ 

８日 十勝子ども大会演劇出演

（清水町文化センター） 

１０日 振替休業 

１１日 進路説明会 

１２日 生徒会活動日 

１３日 職業講話③ 

１９日 芸術鑑賞、三者面談開始（～21日） 

２５日 生徒会活動日 

２６日 小６中学校登校（～28 日） 

２８日 全校集会、新入生説明会、教育

委員訪問 

 

   

・人の役に立つ人間になりたい 100％ 

・友達関係に満足している 100％ 

・将来の夢を持っている 「どちらかといえば当てはまらない」生徒がいます 

・困りごとや不安があるときに先生や学校にいる大人に相談できる 「当てはまらない」生徒がいます 

糠内中学校の結果から 

※ 前期が終了し先日「通知票」をお渡ししました。後期に努力することを明確にして時間を有効に使ってほ

しいと思います。折り返しを過ぎたらあっという間に学年末を迎えます。充実した後期になりますよう。 


